Ömer ve Hz. Osman döneminde Mısır kete-

————
1 Tarihçi el-Belâzürî, Hz. Ebû Bekir döneminde Ürdün bölgesinde fethedilen Akkâ ve Sûr şehirlerinde

imâr ve iskân faaliyetlerinin gerçekleştiğini bildirmekle birlikte bu hususta ayrıntı vermemekte-

dir. el-Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892-3), Fütûhü’l-Büldân, thk: Rıdvân Muham-

med Rıdvân), Beyrut 1403. (Çev.: Mustafa Fayda, Fütûhu’l-Büldân: Ülkelerin Fetihleri), Kültür
Bakanlığı Yayınları, Ankara 1987), 168-169, 204.

2 el-Belâzürî, Fütûh, 65.
3 el-Belâzürî, Fütûh, 58; el-Ezrakî, Ebü'l-Velid Muhammed b. Abdullah 250/865 Ahbâru Mekke, çev.:

Y. Vehbi Yavuz, Kâbe ve Mekke Tarihi, Feyiz Yayınları, İstanbul 1974, 356.
4 el-Kuraşî, Gâlip b. Abdü’l-Kâfî, Evveliyâtü’l-Fâruk fi’l-İdâreti ve’l-Kadâ’î, I-II, Beyrut, 1990, II, 375;

Barış, Mustafa Necati, Hz.Ömer Döneminde Bayındırlık Faaliyetleri, (Basılmamış Yüksek Lisans

Tezi) Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2006, 71.
5 et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), Târihü’l-Ümem ve’l-Mülûk (Târîhu’t-Taberî),

thk: Muhammed Ebû’l-Fadl, I-XI, Beyrut t.y., IV, 101; İbnü’l-Esîr, Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed

(ö.630/1232), el-Kâmil fi’t-Târih, thk: Ebû’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, II.

Baskı I-X, Beyrut 1995, II, 513; İbn Kesîr, Ebû’l-Fidâ İsmâil b.

7 el-Belâzürî, Fütûh, 59; el-Ezrakî, Ahbâru Mekke, 357; Fayda, Hulefâ-yı Râşidîn, 349; Yüksel, Ahmet

Turan, “Fütûhu’l-Büldân’a Göre Fetihlerden Sonraki Faaliyetler”, Selçuk Üniversitesi İlâhiyat Fa-

kültesi Dergisi, Konya 1999, sayı: IX, s. 45-80, 46.
8 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), el-Me‘ârif, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut 1987, 321.
9 Bkz.: es-Semhûdî, Ali Nuruddin b. Abdillah, (ö. 911/1506), Vefâü’l-Vefâ bi Ahbâri Dâri’l-Mustafâ,

thk: Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd, I-IV, Beyrut 1984, I, 458-463.
10 es-Semhûdî, Vefâ, I, 340-341. Bkz.: İbn Habîb, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. ‘Amr

el-Hâşimî el-Bağdâdî, (ö. 245/859), Kitâbü’l-Muhabber, thk: I. Lichtenstadter, Beyrut t.y., 80;

İbn Sa‘d, Muhammed b. Sa‘d el-Basrî ez-Zührî (230/845), Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, Dârü Sâdır,

I-VIII, Beyrut, 1960-1968, VIII, 53, 57; Savaş, Rıza, Hz. Muhammed Devrinde Kadın, Ravza Ya-

yınları, Birinci Baskı, İstanbul 1992, 190-192.
11 es-Semhûdî, Vefâ, I, 338, 354.
12 İbn Rusteh, Ahmed b. Ömer (ö. 310/92) Kitâbü A‘lâki’n-Nefîse, thk: Werstenfel, nşr: De Goeje, Le-

Şemsü’l-Âfâk Ebû’l-Mekârim Abdülkebîr, et-Terâtibu’l-İdâriyye ve’l-‘Amâlât ve’s-Sınâât ve’l-

Mütâcir ve’l-Hâletü’l-İlmiyye elletî Kânet ‘alâ ‘Ahdi Te’sîsi’l-Medîneti’l-Münevvere, çev.: Ahmet

Özel, Hz. Peygamber’in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar, I-III, İstanbul 1990-92, II, 165-

166.
15 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahîh, Çağrı Yayınları, II.

Baskı, I-VIII, İstanbul 1992, Salât, 62. İbn Hacer el-‘Askalânî, Ebû’l-Fadl Ahmed b. Ali, (ö.

852/1448), Fethü'l-Bârî bi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî, thk.: Muhammed Fuâd Abdülbâkî-Muhibbüddîn
el-Hatîb, I-XIII, Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut t.y., I, 545.

16 Ebû Dâvûd, Süleymân b. Eş‘âs es-Sicistânî (ö. 275/888), es-Sünen, Çağrı Yayınları, II. Baskı, I-V,

İstanbul 1992, Salât, 12.
17 Umerî, Ekrem Ziyâ, Asru’l-Hilâfeti’r-Râşide, Mektebetü’l-Übeykân, Riyad 2009.
18 el-Belâzürî, Fütûh, 277, 288.
19 Rahbe, geniş alan, sahn demektir. Bkz.: İbn Manzûr, Muhammed b. Mükrim (ö. 711/1311),

Lisânü’l-‘Arab, I-XV, Dârü Sâdır, I. Baskı, Beyrut 1955-1956, II, 198.
20 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), ‘Uyûnü’l-Ahbâr, thk: Muhammed

el-İskenderânî, I-IV, Dârü’l-Kütübi’l-‘Arabî, Beyrut 1994, I, 216; Nu‘mân b. Muhammed,

Ma‘denü’l-Cevâhir bi Târihi’l-Basra ve’l-Cezâir, thk: Muhammed Hamîdullah, Mecme‘u’l-Bühûsi’l-

İslâmiyye, İslâmâbâd 1973, 75.

23 İbn Sa‘d, et-Tabakât, VII, 12, İbn Kuteybe, el-Me‘ârif, 295; el-Belâzürî, Fütûh, 341, 345; Salih Ah-

med el-Ali, Hıtatü’l-Basra ve Mıntıkatühâ, 64.
24 el-Belâzürî, Fütûh, 345.
25 el-Belâzürî, Fütûh, 342; Halîfe b. el-Hayyât, Ebû Ömer el-Leysî el-‘Usfûrî (ö. 240/854), Tabakât,

thk: Ekrem Ziyâ‘Umerî, Dârü’t-Tîbe, II. Baskı, Riyâd 1982, 52; Yâkût, Ebû Abdullah Şihâbüddîn

Yâkût b. Abdullah er-Rûmî el-Bağdâdî el-Hamevî, (ö. 626/1229), Mu‘cemü’l-Büldân, Dârü’l-Fikr,

I-V, Beyrut t.y., II, 432.
26 Salih Ahmed el-Ali, Hıtatü’l-Basra ve Mıntıkatühâ, 64.
27 et-Taberî, Târîh, III, 591, 594.
28 et-Taberî, Târîh, III, 591.
29 el-Belâzürî, Fütûh, 345.
30 Salih Ahmed el-Ali, Hıtatü’l-Basra ve Mıntıkatühâ, 65.
31 el-Belâzürî, Fütûh, 342-343.
32 İbnü’l-Fakîh, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. İshâk el-Hemedânî (ö. 290/902), Muhtasaru

Kitâbü’l-Büldân, nşr. De Goeje, Leiden 1967, 191.
33 el-Belâzürî, Fütûh, 350, 365; Massignon, Louis, Hıtatü’l-Kûfe ve Şerhu Harîtatihâ, Arapçası:

İbrâhim es-Sâmirî, Takîyy Muhammed el-Mus‘abî, Cem‘iyyetü Müntedî’n-Neşr, Necef ty, 117.
34 Mescidü Simâk, Simâk b. Mahreme el-Esedî’ye aittir.

Akdi’l-Emsâr, IV-V, ed. Fuat Sezgin, Institut für Gescchichte der Arabisch-Islamischen Wissens-

haften, (Islamic Geography: 51), Frankfurt 1992. (Eser, Carl Vollers tarafından tahkik edilmiş ve

Kahire’de 1893 yılında basılmış olan nüshanın tıpkı basımıdır), IV, 62; el-Makrîzî, Ebû’l-Hasan

Ahmed b. Ali (ö. 845/1441), el-Mevâiz ve’l-İ‘tibâr bi Zikri’l-Hitati ve’l-Âsar, I-II, Beyrut t.y., II, 246;

Yâkût, Mu‘cem, IV, 265; İbn Tağriberdî, Kemâleddîn Ebû ’l-Mehâsin Yûsuf (ö. 873/1468), en-
Nücûmü’z-Zâhira fi Mülûki Mısr ve’l-Kâhira, thk: Komisyon, I-XVI, Kahire, 1970-72, I, 66.

41 el-Makrîzî, Hıtat, II, 246-247.
42 el-Makrîzî, Hıtat, II, 246.
43 Creswell, K.A. Cameron, Early Islamic Architecture, London 1958, 11.
44 İbn Abdilhakem, Ebû’l-Kâsım Abdurrahman b. Abdillah (ö. 257/870), Fütûhu Mısr ve Ahbârühâ,

thk: Charles C. Torrey, Leiden 1922, 132.
45 el-Makrîzî, Hıtat, II, 246.
46 Kubiak, Wladyslaw, al-Fustât; its Foundation and Early Urban Settlement, Wydawnictwa

Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa(Varşova) 1982, 109, 215
47 el-Kindî, Ebû Ömer Muhammed b. Yûsuf (ö. 350/961), el-Vülât ve Kitâbü’l-Kudât, nşr: Rhuvon

Guest, Kahire 1912, 13; İbn Abdilhakem, Fütûh, 158; Makrîzî, Hıtat, II, 354; Kubiak, Fustât,

109, 215.

50 Can, “İlk İslâm Şehirlerinin İki Önemli Unsuru…”, VIII, s.124-125.
51 el-Belâzürî, Fütûh, 341; et-Taberî, Târîh, IV, 43-44 .
52 el-Belâzürî, Fütûh, 342; Yâkût, Mu’cem, II, 197; Barış, Bayındırlık Faaliyetleri, 80.
53 Taberî, Târih, IV, 44-48; Barış, Bayındırlık, 80-81.
54 Ya’kûbî, Ahmed b. Ebî Ya‘kûb b. b. Ca‘fer b. el-Ya‘kûb, (292/905), Kitâbü’l-Büldân, nşr: J. De Goe-

je, Leiden 1967, 30.
55 İbn Tağriberdî, en-Nücûm, I, 67.

halkı, Halîfe Ömer’den kerpiç ve çamur gibi toprak malzemeden evlerini inşa

etmek için müsaade istediler. Bunun üzerine Halîfe de, “Sizden biriniz üçten

(kattan) fazla ev yapmasın. Evlerinizi inşa ederken binaları yüksek yapmayın.

————
56 Makrîzî, Hıtat, I, 304-305.
57 el-Kalkaşendî, Abbâs Ahmed b. Ali (ö. 821/1418), Subhü’l-A‘şâ fî Sınâati’l-İnşâ, nşr: Muhmmed

Hüseyn, Beyrut 1987, III, 331.
58 İbn Abdilhakem, Fütûhu Mısr, 98.
59 Kubiak, Fustât, 215.
60 el-Belâzürî, Fütûh, 342; Ensâb, thk: Süheyl Zekkâr-Riyâd Zirikli, I-XIII, Dârü’l-Fikr, Beyrut 1996, XIII,

298; Yâkût, Mu‘cem, I, 432.
61 et-Taberî, Târîh, IV, 43; İbn Hubeyş, Abdurrahman b. Muhammed b. Abdillah b. Yûsuf (ö.

584/1188), Ğazavâtü İbn Hubeyş, thk: Süheyl Zekkâr, I-II, Dârü’l-Fikr, I. Baskı, Beyrut 1992, II,

669; el-Himyerî, b. Abdülmün‘im, er-Ravdü’l-Mi‘târ fî Haberi’l-Aktâr, (ö. 900/1494-5), nşr: İhsan

Abbas, Beyrut 1967, 105.
62 İbn Sa‘d, et-Tabakât, VII, 5; el-Belâzürî, Fütûh, 341; İbnü’l-Fakîh, el-Büldân, 188.
63 et-Taberî, Târîh, IV, 43; İbn Kuteybe, ‘Uyûn, I, 312.

Şehrin ilk kurulduğu dönemde kamış ve saz gibi geçici konutların yapımına
————
64 el-Belâzürî, Fütûh, 342; İbn Kuteybe, el-Me‘ârif, I, 361; Cûde, el-Arab ve’l-Arz fî’l-‘Irâk fî Sadri’l-

İslâm, Ürdün Üniversitesi Yayınları, eş-Şirketü’l-‘Arabiyye, Âmmân 1979, 180.
65 Halîfe b. el-Hayyât, Tabakât, 44; İbn Hacer, Ebû’l-Fadl Ahmed b. Ali, (ö. 852/1448), el-İsâbe fî

Temyîzi’s-Sahâbe, I-VIII, thk: Ali Muhammed el-Becâvî, Dârü’l-Cîl, Beyrut 1412/1992, I, 74.
66 Halîfe b. el-Hayyât, Tabakât, 68.
67 Halîfe b. el-Hayyât, Tabakât, 183.
68 Halîfe b. el-Hayyât, Tabakât, 53.
69 Halîfe b. el-Hayyât, Tabakât, 49.
70 Halîfe b. el-Hayyât, Tabakât, 54.
71 Halîfe b. el-Hayyât, Tabakât, 37.
72 Halîfe b. el-Hayyât, Tabakât, 91; Salih Ahmed el-Ali, Hıtatü’l-Basra ve Mıntıkatühâ, 75–76.

ekonomik kaos ortamında tartışma konusu yapılan hususlar arasında himâ ko-

nususu da yerini alırken, Hz. Âişe’nin Halife Osman’ın uygulamasını “himâ yer-

lerini kendi adamları için tahsis etti. Başkalarının faydalanamayacağı şekilde

————
137 İbn Sa’d; et-Tabakât, Ebû Ubeyd, Kasım b. Sellâm (ö. 224/839), Kitâbü’l-Emvâl, thk: Muhammed

Ammara, Dârü’ş-Şurûk, I. Baskı, Beyrut-Kahire 1989, 324.
138 Şiblî, Bütün Yönleriyle Hz. Ömer ve Devlet İdaresi, (çev.: Talip Yaşar Alp), İstanbul 1975, 144-

145.
139 et-Taberî, Târîh, III, 579; Halîfe b. Hayyât, Ebû Ömer el-Leysî el-‘Usfûrî (ö. 240/854), et-Târîh, thk:

Ekrem Ziya ‘Umerî, Dârü’l-Kalem, II. Baskı, Dımaşk-Beyrut 1397/1978, I, 115; et-Taberî, Târîh,
IV, 42; Cemâl Cûde, el-Arab ve’l-Arz, 155-156.

140 es-Semhûdî, Vefâ, III, 1084, 1087, 1091-1092; Rebeze’nin Hz. Peygamber veya Hz. Ebû Bekir

Hapishanelere ve Mahkumların Durumlarına İnsan Hakları Bağlamında Genel Bir Bakış”, Ondo-

kuz Mayıs Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 2001, sayı: 12-13, s. 539-581; Yılmaz, Zindan-

lar ve Hapishaneler, 38-47.
152 el-Belâzürî, Fütûh, 449-450.
153 el-Buhârî, Husumât, 44; el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali (458/1066), es-

Sünenü’l-Kebîr, I-X, Beyrut, 1344-1356, VI, 34; İbn Kayyım, Muhammed el-Cevziyye

(751/1350), et-Turuku’l-Hükmiyye fi’s-Siyâseti’ş-Şer’iyye, Mısır, 1317, 102.
154 el-Belâzürî, Fütûh, 342; Ensâb, XIII, 298; Yâkût, Mu‘cem, I, 432; Salih Ahmed el-Ali, et-

Tanzîmâtu’l-İctimâiyye ve’l-İktisâdiyye fî’l-Basra fî Karni’l-Evveli’l-Hicrî, Dârü’t-Talî‘a, II. Baskı,

Beyrut 1969, 15; a.g.m, Hıtatü’l-Basra ve Mıntıkatühâ, 75.

166 el-Belâzürî, Fütûh, 352-353.
167 el-Belâzürî, Fütûh, 352.
168 İbn Kuteybe, el-Me’ârif, 321.
169 el-Belâzürî, Fütuh, 273-274.
170 İbn Sa’d, et-Tabakât, III, 310-324.
171 İbn Abdilhakem, Fütûhu Mısr, 163
172 İbn Abdilhakem, Fütûhu Mısr, 164; es-Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, (ö.

911/1505), Hüsnü’l-Muhâdara, thk: Ebû’l-Fazl İbrâhim, I-II, Kahire 1967, 1968, 94; Fayda, Hu-

lefâ-yı Râşidîn Devri, 347.

Prof. Dr. Mustafa Fayda, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İlâhiyat Anabilim Dalı,

İslâm Tarihi ve Sanatları Bilim Dalı, İstanbul 2005; s. 371-372; Fayda, Hulefâ-yı Râşidîn Devri,

347-348.
175 Ebû Davud, Süleymân b. Eş‘âs es-Sicistânî (ö. 275/888), es-Sünen, Çağrı Yayınları, II. Baskı, I-V,

İstanbul 1992, Hammam, 1; et-Tirmizi, Ebû İsa Muhammed b. İsâ (ö. 279/892), es-Sünen, Çağ-

rı Yayınları, II. Baskı, I-V, İstanbul 1992, Edeb, 43; Bkz: el-Kettânî, et-Terâtîb, II, 177-178; Akyüz,

Vecdi, “Hz. Peygamber Dönemi Şehir ve Yerel Yönetim Hizmetleri”, İslâm Geleneğinden Günü-

müze Şehir ve Yerel Yönetimler, haz. Vecdi Akyüz - Seyfettin Ünlü, İlke Yayınları, İstanbul 1996,

(ö.773/1334), ‘Uyûnü’l-Eser fî Fünûni’l-Meğâzî ve’ş-Şemâili ve’s-Siyer, Dârü’l-Ma‘rife, y.y., t.y., II,

328
206 İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Nemîrî el-Basrî (ö. 183/849), Târîhu’l-Medîneti’l-

Münevvere (Ahbâru’l-Medineti’l-Münevvere), thk: Fehim Muhammed Şeltût, I-IV, Dârü’t-Turâs, I.

Baskı, Beyrut 1410/1990, I, 235; es-Semhûdî, Vefâ, II, 695, 728
207 el-Kettânî, et-Terâtîb, I, 56.
208 İbn Seyyidi’n-Nâs, ‘Uyûn, II, 324; en-Nüveyrî, Ahmed b. Abdülvahhâb (ö. 733/1333), Nihâyetü’l-

Ereb fî Fünûni’l-Edeb, thk: Komisyon, I-XVIII, Kahire 1954; thk: M. M. Emîn-S. Baz Arînî, XIX-XXXI,
→ →